Serenissimo Principe, Piaccia a Sua Altezza saper ch'io son stato mandato per la Maesta della serenissima Regina d'Inghilterra all' Eccellenza del Signor Duca d'Ariscotte et al illustrissimo Signor Hyeronimo Roda, per far buoni officii con l'uno et l'altro, in questi tempi turbulenti, et mantener per tutto la dignità del serenissimo Re Catholico contra tutti adversarii, accioche la pace tra il regno d'Inghilterra et la Casa di Burgundia si continuasse ferma et inviolabile per sempre. In questo mentre, et prima ch'io giunsi in questo Paese-Basso, intravenne il miserabil sacco et fracasso d'Anversa, dove molti innocenti portavano la pena de gli malfattori. Tra gli altri, la natione inglese essendo confederata con il Re Catholico per trattato solemne et in questa civile discordia inculpatissima, fu nientedimeno gravissimamente vexata, parecchi mercanti saucii, alcuni ammazzati, tutti spoliati, et la compagnia, essendo in una casa ragunata, era ransonata et messa a taglia, benche fosse truovata in queste conjure tutta innocente. Io, havendo authorità d'intropormi in questo caso, per acquistar qualche remedio appresso coloro chi havevano il governo in Anversa, andai quanto prima poteva dal Signor Roda, lamentando forte questo accidente intervenuto alla nostra natione, et pregando in nome della Regina che tutti mercanti inglesi fossero licentati andar via, per viver altrove, piu commodamente, secondo che gli trattati fatti tra gli principi richeggono. A questa mia dimanda così ragionevole aconsentiva il Signor Roda facilmente, et mandava in iscritto la sua risposta, et, oltre di questo, concedeva un libero passaporto a tutti quanti mercanti, non solamente per li corpi, ma ancora per li beni, et nave cargate con le lor proprie mercandizie, se niente avansasse. Hora intendo per lettere d'el predetto Signor Roda che nessun' Inglese puo uscir in persona, et manco con le robe, et questo per il commandamento di Vostra Altezza. Onde essendo la nostra natione molto spaventata, se ne partiva per tutti gli modi che poteva, sotto la predetta licenza d'el Signor Hyeronimo Roda. Et adesso sono informato che il governatore de la natione nostra, insieme con la moglie et la famiglia, et certi altri mercanti inglesi, sono in Lyra prohibiti passar piu oltra per il Signor Juliano Romero, il quale dice esser così commandato.

Io penso che Sua Altezza ha rispetto alla mutua amicitia tra il Re Catholico et la Regina, laquale non desydera altro che pace et confederatione firmissima, laquale non può durare longamente, si gli nostri mercanti saranno cosi restretti et impediti della lor traffica, contra gl'intercorso reciproco sempremai stabilito fra gli principi. Io mando questo gentilhuomo inglese a posta, essendo mio servidor, a pregar il favore di Vostra Altezza, et saper la volontà di quella per il relaxamente de i nostri mercanti inglesi et libero passaggio delle lor nave. Et, così basciando le mani a Vostra Altezza, humilmente a quella mi raccomando.